
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022600034

34

Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º A chefia do departamento de lotação do docente deverá informar, por
meio de ofício, a data de sua apresentação para o teletrabalho à Coordenadoria de
Capacitação de Pessoas do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria
de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas e ao Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de
Graduação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 5942/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 281 - Art. 1º Designar, a partir de 19 de Fevereiro de 2021, Maria Inez Cardoso Gonçalves,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 175999, SIAPE nº 3313253,
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenadora do Mestrado Profissional
em Matemática - CMPM/CFM, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada, código FCC.(Ref. Sol.
5699/2021)

Nº 285 - Art. 1º Designar, a partir de 10 de Fevereiro de 2021, Marília Carbonari, PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 189760, SIAPE nº 2047412, para exercer
a função de Chefe do Departamento de Artes - ART/CCE da Universidade Federal de Santa
Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 23080.005780/2021-70)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 287, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor FÁBIO BALTAZAR QUEIROZ,
MASIS nº 209483, SIAPE nº 1087789, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, para exercício junto à Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor mencionado no art. 1º deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto no artigo 5º do Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente,
ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.(Ref. Sol.
23080.004813/2021-64)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 264 - Dispensar, a partir de 10 de Fevereiro de 2021, Luciane Zanenga Scherer,
ARQUEÓLOGO, MASIS nº 189248, SIAPE nº 2039208, do exercício da função de Chefe
da Divisão de Pesquisa - DP/MArquE/DGG, código FG3, para a qual foi designada pela
Portaria 1464/2019/GR, DE 02 DE JULHO DE 2019 .(Ref. Sol. 5093/2021)

Nº 265 - Art. 1º Designar BRUNO LABRADOR RODRIGUES DA SILVA, ARQUEÓLOGO,
MASIS nº 216948, SIAPE nº 3127673, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Pesquisa - DP/MArquE/DGG.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. Sol. 5093/2021)

Nº 268 - Art. 1º Designar DOUGLAS AGUIAR DAS NEVES, AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 186338, SIAPE nº 1972977, para exercer a função de Chefe
do Setor de Arquivo Funcional - SEARF/PRODEGESP.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG2, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. Sol. 4095/2021)

Nº 269 - Art. 1º Designar Ivete Furlan Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS nº 180755, SIAPE nº 1886331, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Recepção e Atendimento ao Servidor - SRAS/CAA/PRODEGESP.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. Sol. 4095/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 25 de fevereiro de 2021, seção 2, página 23, Portaria do Centro de
Ciências Naturais e Exatas, onde se lê: "PORTARIA N. 6, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021",
leia-se: "PORTARIA N. 036, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 119, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOSÉ GOMES CRUZ NETO,
ocorrida através da Portaria n° 21 de 12 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 14
de janeiro de 2021, de nº 9, Seção 2, página 26, por motivo de não comparecimento
para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 238 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE ARTES VISUAIS
E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS (LICENCIATURA), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE LINGUISTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, o(a) servidor(a)
CINTHYA MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1343085, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 239 - Designar interinamente o(a) servidor(a) AMILTON DAMAS DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 2994683, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ARTES VISUAIS E COORDENADOR DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
LINGUISTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 240 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COLETA DE
DADOS, FG-02, DO(A) DIVISÃO DE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL desta Universidade, o(a) servidor(a)
MAYANE SOUSA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 3057519 ocupante do cargo de Assistente
em Administração, a contar de 17 de fevereiro de 2021.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 443 - Retificar a Portaria nº 398, de 19 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 22 de
fevereiro de 2021, como se segue:

Onde se lê: exonerar THABATA COAGLIO LUCAS , Professora do Magistério
Superior, do cargo de DIRETORA DE PESQUISA - CD 4, a partir de 22 de fevereiro de
2021.

Leia-se: exonerar, a pedido, THABATA COAGLIO LUCAS, Professora do Magistério
Superior, do cargo de DIRETORA DE PESQUISA - CD 4, a partir de 22 de fevereiro de
2021.

Nº 444 - Exonerar RICARDO ANDRADE BARATA, Professor do Magistério Superior, do cargo
de DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - CD 4, a partir de 26 de fevereiro de 2021.

Nº 445 - Nomear DOUGLAS SANTOS MONTEIRO, Professor do Magistério
Superior, para exercer o cargo de DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - CD 4.

Nº 446 - Contratar THAINÁ GUSMÃO ANDRADE como PROFESSORA DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTA para a área Engenharia: Logística e Gestão da Cadeia de
suprimentos, Gestão Tecnológica, Planejamento Estratégico, Gerenciamento de processos,
Gestão de Projetos e demais disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha, no período de 3 de março de 2021 a 31 de agosto de 2021, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 447 - Prorrogar de 02/03/2021 a 01/09/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2532, de 23 de agosto de 2019, publicada
no DOU de 26 de agosto de 2019, prorrogado por meio da Portaria nº 602, de 16 de março
de 2020, publicada no DOU de 17 de março de 2020, e da Portaria nº 1809, de 28 de agosto
de 2020, publicada no DOU de 31 de agosto de 2020, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior substituto
LUCAS FERREIRA FREITAS.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de
2010, e a Portaria n° 369, de 1º de abril de 2020, publicado no DOU de 2 de abril de 2020,
do Ministério da Educação, resolve:

Nº 55 - Art. 1º - Alterar a Portaria Reitoria nº 049, de 18 de fevereiro de 2021, publicada
no DOU de 19 de fevereiro de 2021, onde se lê: "no período de 05/03/2021 a
22/03/2021", leia-se: "no período de 06/03/2021 a 24/03/2021". (Processo nº
23282.000674/2021-23)

Nº 57 - Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora técnico-administrativa ANELISE
MARIA COSTA VASCONCELOS ALVES, Siape: 2013040, no período de 01/11/2021 a
31/10/2022, para Portugal, a fim de cursar Pós-Doutorado na Universidade do Porto.
(Processo nº 23282.002255/2021-26)

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 120, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVESIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFOCNIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria no 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) no 90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria no 885, de 03/08/2018, publicada no DOU no 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas, considerando o que consta no Processo, resolve:

Art.1º Designar o servidor MÁRIO HENRIQUE CASTRO BENEVIDES, matrícula
SIAPE nº 1689607, para assumir a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Sociologia, código FCC, vinculado ao Instituto de Humanidades, no biênio 2021/2023,
conforme edital IH nº 01/2021. (Processo 23282.002439/2021-96)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO


